9

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. руководителя
Администрации муниципального образования
«Баргузинский район» - Председатель Комиссии

_____________ Ж.Б.Дамбиев

« 23  » октября   2023 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по вопросам соблюдения законодательства об оплате труда и занятости населения

 с.Баргузин
№ 4
23 октября 2023 г.

Председательствовал: Дамбиев Ж.Б.

Присутствовали:  Гармаева Л.М., Подобашина О.А.,  Доржиев Л.С., Скосырская Т.Л.

Секретарь Комиссии: Пасынкова Т.В.

Приглашенные: Еркович Татьяна Ивановна – куратор Баргузинского района от Гострудинспекции; руководители предприятий.
Повестка:

 I. Рассмотрение работодателей, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда (29235,6 руб. организации бюджетной сферы;  27611,4 руб. в частном секторе экономики (индивидуальные предприниматели, микропредприятия, малые и средние предприятия)  за 2 квартал 2023 года:

	Наименование организации
	ИНН
	Юр.адрес
	ФИО руководителя

	1.ООО «Комхоз»
	0301003541
	671610,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Баргузин с,Кабашова ул,44
	Маганов Владимир Станиславович

	2. ООО «Тепловик»
	0301003566
	671610,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Баргузин с,Очирова ул,15
	Зверьков Александр Анатольевич

	3. ООО «Усть-Баргузинский рыбзавод»
	0301004707
	671623,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Усть-Баргузин пгт,Баргузинская ул,1
	Данилов Павел Сергеевич

	4. ООО «Таксатор»
	0301004979
	671623, Бурятия Респу. Баргузинский р-н, Усть-Баргузин пгт, Кирова пер, 1 В, 2
	Тугаринов Николай Александрович

	5. ООО «Байкаллеспром»
	0301005010
	671624,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Усть-Баргузин пгт,Рабочая ул,21
	Сосновский Александр Ильич

	6. ООО «Транс.Сервис»
	0301200130
	671610,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Баргузин с,Кабашова ул,6
	Симонов Иван Иванович

	7. ООО «Миллионер»
	0301200275
	671610,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Баргузин с,Дзержинского ул,40
	Малыгина Татьяна Юрьевна

	8. ООО «Алтан»
	0301201293
	671624,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Усть-Баргузин пгт,Энгельса ул,26
	Расторгуева Анастасия Сергеевна

	9. ООО «Сибэк»
	0301201720
	671622,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Максимиха с,Лесная ул,11,,кв. 1
	Романюк Владимир Иванович

	10. ООО «Шелковый путь»
	0301201744
	671624,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Усть-Баргузин пгт,Энгельса ул,26
	Краснояров Андрей Владимирович

	11. ООО ЭУНМЦ «Радуга»
	2463016763
	671624,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Усть-Баргузин пгт,Юбилейная ул,2
	Попова Татьяна Сергеевна

	12. ООО «Уютный дом»
	0301004961
	671610,Россия,Бурятия Респ,Баргузинский р-н,,Баргузин с,Кабашова ул, 42А
	Маганов Владимир Станиславович

II. Рассмотрение обобщенного представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений (других нарушений закона).

По первому вопросу заслушали:
1. ООО «Комхоз»
По данным УФНС России по Республике Бурятия в ООО «Комхоз» заработная плата в размере ниже МРОТ выплачена за 2 квартал 2023 года 2 работникам.
Пояснения ООО «Комхоз» (Козулина Т.В.): начисление в размере ниже МРОТ произведено 2 работникам с неполным рабочим временем: 0,5 ставки уборщику служебных помещений с начисленной зп 15282,29 руб., механику – согласно утвержденного штатного расписания работников ТКО на 2023 год месячный оклад составляет 27000 руб., районный коэффициент  и северная надбавка 21600 руб, итого к начислению 48600 руб; работник отработал по 10 дней в каждом месяце 2 квартала 2023 года, сумма к начислению 24300 руб.
 Пасынкова Т.В.: в представленных на заседании Комиссии штатных расписаниях не учтено требование Конституционного суда от 11.04.2019 №17-п и учтены выплаты произведенные за работу в выходные и праздничные дни; в ночное время, сверхурочную работу, вредные условия труда. Такая доплата должна начисляться сверх зарплаты, исходя из МРОТ.
В штатном расписании работников котельной Читкансокй СОШ по должности слесарь-ремонтник зп к начислению ниже МРОТ (27611,4 руб.)  и составляет  25668,68 руб.
Пояснения ООО «Комхоз»:
1) Штатное расписание по работникам ООО «Комхоз» составляется в декабре текущего года на следующий расчетный период после прохождения коллегии по утверждению тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую для потребителей ООО «Комхоз»;
          2) Тариф на тепловую энергию (мощность) рассчитан методом индексации на 5 лет, согласно приказа Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 №760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»;
          3) При расчете тарифа на тепловую энергию (мощность) учитываются предельно максимальные индексы роста цен, утвержденные Минэкономразвития Республики Бурятия, но не выше плановых;
        4) Тариф на тепловую энергию (мощность) методом индексации устанавливается на пять лет, со второго года периода регулирования тариф корректируется, а   нндексация МРОТ проходит ежегодно, а то и два раза в год.
        5) Статьи «топливо», «электроэнергия» и «заработная плата» индексируются согласно Постановления РФ №1075 от 22.10.2012 г. «о ценообразовании в сфере теплоснабжения»,  а также ФЗ РФ «О теплоснабжении» № 190. Статья «заработная плата» относится к операционным расходам, рост которых не может превышать максимальные индексы.

Решение:
1.Генеральному директору ООО «Комхоз» Маганову В.С. не допускать нарушения трудового законодательства в части выплаты зп в соответствиии с постановлением Конституционного суда от 11.04.2019 №17-п.
1.1. Провести  анализ начисленной зп путем сравнения ее с МРОТ без учета доплат в ночное время, за работу в нерабочие праздничные дни, за работу во вредных условиях труда, в случаях совмещения и произвести соответствующие доплаты работникам.
                                                                                            Срок: до 1 декабря 2023 года
2.Отделу экономики и прогнозирования АМО «Баргузинский район» проработать вопрос с Координационным советом объединения организаций профсоюзов Республики Бурятия в Баргузинском районе по направлению обращения в Объединение организаций профсоюзов Республики Бурятия в части рассмотрения вопроса об утверждении тарифов на тепло с учетом требования законодательства о минимальном размере оплаты труда.

Срок: до 1 декабря 2023 года

2. ООО «Тепловик»
Поступило заявление от генерального директора Зверькова А.А. о рассмотрении на Комиссии в его отсутствие, т.к. в назначенное время будет находится в командировке в г.Улан-Удэ.

Направлены документы:
1) Штатное расписание на период с 01.02.2023 г. по 31.12.2023 г.
2) Табеля учета рабочего времени за апрель 2023 г.
3) Своды начислений, удержаний, выплат зп сотрудников за 2 квартал 2023 г.

В штатном расписании на период с 01.02.2023 г. по 31.12.2023 г. предусмотрено 44,95 ставок, с фондом оплаты труда 1378370,26 руб.  Штатное расписание включает в себя оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты.
Согласно представленным трудовым договорам 2 сотрудника работают неполное рабочее время:
- трудовой договор от 11.11.2022 г. № б/н  по должности «слесарь-электрик», 0,5 ставки. Установлена 7-дневная рабочая неделя. В нарушении статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации работнику установлен 24-часовой рабочий день;
- трудовой договор от 09.11.2021 г. № б/н по должности «уборщик служебных помещений», установлена 5- дневная рабочая неделя, 7,2 часовой рабочий день. Фактически работник работает 2,88 часа на 0,4 ставки.

	ФОТ за 2 кв.2023 г. (без договоров гпх), тыс.руб., всего
	в том числе, апрель 2023 г., тыс.руб.
	в том числе, май 2023 г., тыс.руб.
	в том числе, июнь 2023 г., тыс.руб.

	3228627,34
	1104244,6
	1727356,34
	397026,4

	Среднемесячная зп, руб.
	в том числе, апрель 2023 г., руб.
	в том числе, май 2023 г., руб.
	в том числе, июнь 2023 г., руб.

	33648,2
	30673,5
	45456,8
	24814,2

Работодателем при начислении зп не учтено постановление Конституционного суда от 11.04.2019 №17-п и учтены в составе МРОТ выплаты произведенные за работу в выходные и праздничные дни; в ночное время, сверхурочную работу. При сравнении зп с МРОТ сумма доплат работникам составляет 135609,12 руб. ( в т.ч. за апрель 43714,55 руб., за май 85993,25 руб., за июнь 5901,32 руб.).

Решение:
1. Рассмотреть на следующем заседании Комиссии.

3. ООО «Усть-Баргузинский рыбзавод»

Поступило заявление от  директора  ООО «Усть-Баргузинский рыбзавод» Данилова П.С. о рассмотрении на Комиссии в его отсутствие в связи с нахождением в командировке в г.Иркутске.
Направлены расчетные ведомости за апрель-июнь 2023 года ; трудовой договор от 15.06.2023 г. №3  по должности «рыбак прибрежного лова» на 0,5 ставки с 15.06.2023 г.
Всего ФОТ за 2 квартал 2023 г.  составил 167587,04 руб., среднемесячная начисленная зп 8064 руб., в том числе в апреле 2023 г. -7729 руб., в мае -6982,6 руб., в июне 9479 руб. Работникам установлена неполная рабочая неделя.

	Апрель 2023 г.
Наименование должности
	Отработанное время, час.
	Начисленная зп, руб.

	Рыбак прибрежного лова
	1
	152,26

	Кладовщик
	20
	3045,37

	Рыбак прибрежного лова
	80
	12181,51

	Технолог
	72
	14617,82

	Рыбообработчик
	72
	14617,82

	Изготовитель полуфабрикатов
	1
	203,03

	Бухгалтер
	20
	4060,5

	Итого начислено ФОТ/ среднемесячная зп за апрель 2023 г.
	61832,7/7729

	Май 2023 г.

	Рыбак прибрежного лова
	20
	3045,38

	Кладовщик
	20
	3045,38

	Рыбак прибрежного лова
	80
	12181,51

	Технолог
	72
	14617,82

	Рыбообработчик
	72
	14617,82

	Изготовитель полуфабрикатов
	1
	203,03

	Бухгалтер
	20
	4060,5

	Итого начислено ФОТ/ среднемесячная зп за май 2023 г.
	48878,31/6982,6

	Июнь 2023 г.

	Кладовщик
	21
	3045,38

	Рыбак прибрежного лова
	84
	12181,5

	Технолог
	75,6
	14617,81

	Рыбообработчик
	75,6
	14617,81

	Бухгалтер
	21
	4060,5

	Рыбак прибрежного лова
	48
	8353,03

	Итого начислено ФОТ/ среднемесячная зп за июнь 2023 г.
	56876,03/9479

В расчетной ведомости за июнь 2023 года кладовщику начислена зп в сумме 3045,38 руб., при установленном МРОТ в сумме 27611,4 руб. начисление  должно составлять пропорционально отработанному времени     3835 руб. Сумма к доначислению 789,82 руб.

Решение:
1.Произвести доначисление заработной платы в сумме 789,82 рублей в срок до 10 ноября 2023 года.
2.Подать корректирующую налоговую отчетность за 2 квартал  2023 года  в срок до 01 декабря 2023 года.
3.Рекомендовать УФНС по Республике Бурятия направить информацию в АМО об исполнении пункта 2 настоящего решения в срок до 20 декабря 2023 года.
4. Отделу экономики и прогнозирования АМО «Баргузинский район» совместно с УФНС России по республике Бурятия, прокуратурой района провести работу по организации профилактического рейда на предприятие
                                                                                                     Срок: до 1 декабря 2023г.

4. ООО «Таксатор»
На заседание Комиссии генеральный директор ООО «Таксатор» Тугаринов Н.А. явится не смог.
Из пояснений: « С января 2023 года заготовка древесины не осуществлялась, работники не привлекались. С 27 июля был издан приказ о приостановлении работы. С 01 августа 2023 г. по 29 февраля 2024 г. о приостановке работы отправлено сообщение в центр занятости через портал Работа в России».
Начисление зп производится на директора из расчета неполного рабочего времени.
В апреле при норме рабочих дней 20 отработано 12 дней, в мае 20/12, в июне 21/12.
Начисление зп : апрель – 17541,36 руб., май -17541,36 руб., июнь- 17541,36 руб.
Решение:
1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.

5. ООО «Байкаллеспром»
Поступило заявление от  директора Сосновского А.И. о рассмотрении на Комиссии в его отсутствие.
Из пояснений: «Сосновский Александр Ильич, являясь директором ООО «Байкаллеспром» и единственным наемным работником, работал по совместительству на 0,5 ставки.Его зп установлена в размере 15000 руб.».
При установленном МРОТ в сумме 27611,4 руб. начисление за работу на 0,5 ставки должно составлять 13806 руб.

Решение:
1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.

6.ООО «Транс.Сервис»
На заседание Комиссии явиться не смог, находится в г.Москва
        Решение:
1. Рассмотреть на следующем заседании Комиссии.

7. ООО Миллионер
Генеральный директор  ООО «Миллионер» Молчанова Т.Ю.:в штате предприятия по совместительству числится 1 водитель со сдельной оплатой труда 2000 рублей за рейс, работает по гибкому графику. За период с 01.04.2023 по 30.06.2023 было произведено всего 5 рейсов, зп водителя начисляется пропорционально отработанному времени и за указанный период составила 12000 руб.

Решение:
1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.

8. ООО «Алтан»
Директор ООО «Алтан» Расторгуева А.С. на заседание Комиссии явиться не смогла, находится в г.Красноярске.
Направлены расчетные ведомости начисления зп и пояснение, что директору начисляется зп из расчета 0,1 ставки.
Согласно расчетным ведомостям начислено: за апрель 2023 г. – 5500 руб., за май 2023 г. -5500 руб., за июнь – 5500 руб.
 При установленном МРОТ в сумме 27611,4 руб. начисление за работу на 0,1 ставки должно составлять 2761,14 руб.
              На территории ГП «поселок Усть-Баргузин» предприятие не осуществляет хозяйственную деятельность (справка от Главы ГП «поселок «Усть-Баргузин».

Решение:
1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.

9. ООО «Шелковый путь»
Директор  ООО «Шелковый путь» Краснояров А.В. на заседание Комиссии явиться не смог, находится в г.Иркутске.
Направлены расчетные ведомости начисления зп и пояснение, что директору начисляется зп из расчета 0,1 ставки.
Согласно расчетным ведомостям начислено: за апрель 2023 г. – 5500 руб., за май 2023 г. -5500 руб., за июнь – 5500 руб.
 При установленном МРОТ в сумме 27611,4 руб. начисление за работу на 0,1 ставки должно составлять 2761,14 руб.
              На территории ГП «поселок Усть-Баргузин» предприятие не осуществляет хозяйственную деятельность (справка от Главы ГП «поселок «Усть-Баргузин»).

Решение:
   1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.

10. [bookmark: _GoBack]ООО «Сибэк»
Генеральный директор ООО «Сибэк» Романюк В.И. на заседание Комиссии явиться не смог, т.к.  находится в г.Улан-Удэ
Направлено пояснение.
При установленном МРОТ в сумме 27611,4 руб. начисление за работу на 0,1 ставки должно составлять 2761,14 руб. Начисление: апрель – 2436,3 руб., май – 2436,3 руб., июнь – 2436,3 руб. Сумма к доначислению 974,52 руб.

Решение:
1.Произвести доначисление заработной платы в сумме 974,52 рублей в срок до 10 ноября 2023 года.
2.Подать корректирующую налоговую отчетность за 2 квартал  2023 года  в срок до 01 декабря 2023 года.
3.Рекомендовать УФНС по Республике Бурятия направить информацию в АМО об исполнении пункта 2 настоящего решения в срок до 20 декабря 2023 года.

11. ООО ЭУНМЦ «Радуга»
На заседание Комиссии директор Попова Т.С. не смогла присутствовать в связи с возникшими форс мажорными обстоятельствами.

Решение:
1. Рассмотреть на следующем заседании Комиссии

12. ООО «Уютный дом»
Гармаева Л.М.: на предприятии официально трудоустроено 8 работников, выплата зп в размере ниже МРОТ установлена в отношении 1 работника и составляет 14617,8 руб.
Пасынкова Т.В.: согласно представленных штатных расписаний:

	Должность
	Кол-во единиц
	оклад
	р/к, сев.надбавка
	Итого к начислению, руб.

	Генеральный директор
	1
	32700
	26160
	58860

	Исполнительный директор
	1
	16350
	13080
	29430

	Тракторист
	1
	26450
	21160
	47610

	Охранник
	2,5
	16242
	12993
	29235,6 (73089)

	Итого
	5,5

Дамбиев Ж.Б. необходимо подавать вакансии в центр занятости населения.
Подобашина О.А. если генеральный директор работает безвозмездно решите вопрос о заключении договора о безвозмездном оказании услуг.
Пояснения ООО «Уютный дом» Козулина Т.В.: по факту выплаты зп работникам ООО «Уютный дом» поясняю следующее: в апреле 2023 года зп начислена двум работникам, работнику с неполным рабочим временем начислена зп 14617,8 пропорционально отработанному времени; в мае 2023 года 1 работник с неполным рабочим временем зп – 14617,8 руб.; в июне 3 работника, 2 из них с неполным рабочим временем и начисление  27206,72 руб.  и 14617,8 руб. соответственно.

 Решение:
1.Нарушений трудового законодательства в части выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда не выявлено.
2. Рекомендовать оформить  с генеральным директором договор о безвозмездном оказании услуг.
3. Информировать  центр занятости об имеющихся вакансиях в силу требований статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2021 №2576.

II. По второму вопросу:
Рассмотрели представление ОМВД России по Баргузинскому району от 29.09.2023 №14/1555 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений (других нарушений закона).
Число безработных в разрезе городского и сельских поселений – 40 человек, в том числе:
· ГП «поселок Усть-Баргузин»  - 19 чел.;
· СП «Баргузинское» -  17 чел.;
· СП «Адамовское» -      0 чел.;
· СП «Уринское»    - 2 чел.;
· СП «Сувинское» - 1 чел.;
· СП «Баянгольское» - 0 чел.;
· СП «Юбилейное» - 0 чел.;
· СП «Хилганайское» - 0 чел.;
· СП «Улюнское» - 1 чел.;
· СП «Читканское» - 0 чел.
Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест составила 188 единиц.
При содействии ЦЗН были трудоустроены 82 гражданина, из них на постоянное место работы  65  чел.
В ходе реализации мероприятий государственной программы «Содействие занятости населения» были трудоустроены:
· 33 чел.   на общественные работы;
· 165 чел.  подростков в возрасте от 14 до 18 лет на временные работы;
·  6 чел. безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
Профессиональное обучение прошли 15  безработных гражданина по профессиям: (специалист по маникюру, парикмахер, 1 С Бухгалтерия, машинист (кочегар) котельной), 15 чел трудоустроены.
 На 1 октября 2023 года (в том числе 9 месяцев 2023 года) получили государственные услуги:
- по содействию в поиске подходящей работы – 216 чел.;
- по профориентации – 230 чел.;
- по социальной адаптации – 15 чел.
Собственное дело открыли  6 чел ( Организация самозанятости Усть-Баргузин; [49.39] Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки Усть-Баргузин; [13.93] Производство ковров и ковровых изделий Баргузин; [37.00] Сбор и обработка сточных вод Усть-Баргузин;  [14.19] Производство прочей одежды и аксессуаров одежды Усть-Баргузин; [96.02] Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты Баргузин.)

Решение:
1.Директору ГКУ «Центр занятости населения по Баргузинскому району» (Подобашина О.А.) активизировать  профилактическую работу с населением по вопросам трудоустройства, размещению информационных и агитационных материалов по вопросам трудоустройства в СМИ, сети Интернет.
Срок: постоянно

Дамбиев Ж.Б.: имеются ли предложения у Государственной инспекции труда по Республике Бурятия?
Еркович Т. И. – куратор Баргузинского района от Государственной инспекции труда по Республике Бурятия: финансовое положение предприятие не  является основанием для нарушения прав работников, в части их права на получение заработной платы в полном объеме и оплате труда в ночное время, не рабочие праздничные дни, вредные условия труда в соответствии с постановлением Конституционного суда от 11.04.2019 №17-П, нормы которого являются общеобязательными для всех работодателей. Прошу направить информацию в Гострудинспекцию для выдачи предостережения.

Секретарь Комиссии:
Пасынкова Т.В. _____________